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ZÁKLADNÍ ŠKOLA VEJVANOVICE 
ŠKOLA PODPORUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Aktualizace projektu  
pro školní roky 2014/15 až 2016/17 

POSLÁNÍ ZŠ VEJVANOVICE JAKO ŠKOLY PODPORUJÍCÍ ZDRAVÍ 
Pro naši školu jsou nejcennější lidé, kteří ji tvoří – žáci se svými rodiči, učitelé a ostatní zaměstnanci. 
Naším společným cílem je, abychom všichni vnímali Základní školu Vejvanovice jako svou školu. 
Jako bezpečnou školu, na které nám záleží a která nám není lhostejná. Proto společně vytváříme bezpečné 
a zdravé prostředí, oceňujeme lidský přístup, vyžadujeme odpovědnost jeden za druhého, prokazujeme 
si vzájemnou úctu a respekt a poskytujeme příležitost pro rozvíjení svého nadání a schopností, aby naše 
individuální „JÁ“ mohlo tvořit společné „MY“. Přejeme si vytvářet školu, z níž se každý vrací domů 
v pohodě a další den se do ní opět těší. 
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I. Představení školy 
Kontaktní informace 
Název organizace: Základní škola Vejvanovice, okres Chrudim 
Adresa školy: Vejvanovice 56, 538 62 p. Hrochův Týnec 

Telefon 469 692 708, 606 671 461 
E-mail zsvejvanovice@seznam.cz 
Web: http://zsvejvanovice.webnode.cz/ 

IZO: 102 142 131 
REDIZO: 650 051 351 
IČO: 70998094 

Zřizovatel: Obec Vejvanovice 
 Vejvanovice 
 538 62 pošta Hrochův Týnec 

Autor projektu: Mgr. Jaroslava Urbancová 
Na tvorbě se podílel: Mgr. Vladimír Dvořák  

Úplnost a velikost školy 
Základní škola Vejvanovice, okres Chrudim, je málotřídní škola se 4 postupnými ročníky. Ve škole jsou dvě 
třídy a jedno oddělení školní družiny. Zpravidla jsou spojeny dva ročníky v jedné třídě. Profesionální přístup 
a sehranost učitelů dovoluje v některých předmětech třídy dělit na jednotlivé ročníky, což umožňuje výuku 
v malých skupinách. Celkem školu navštěvuje 38 dětí, což představuje 70 procent z její celkové kapacity. 

Žáci školy 
Škola je spádovou školou pro obec Vejvanovice a rovněž pro okolní obce – Dvakačovice, Dolní Bezděkov 
a Úhřetice. V obci jsou tři autobusové zastávky a železniční zastávka. Část dětí do školy dojíždí.  

Škola má odpovídající podmínky pro zajištění výuky integrovaných žáků s poruchami učení. Žákům se 
specifickými poruchami učení je při vyučování věnována péče dle doporučení PPP, se kterou škola úzce 
spolupracuje. Jedna z učitelek má kurz dyslektické asistentky a individuálně s těmito žáky pracuje (viz 
Školní vzdělávací program ZŠ Vejvanovice).  

Žáci školy mohou rozvíjet své nadání a talent v kroužcích a zájmových útvarech školní družiny, které jim 
škola nabízí. V posledních letech byly otevřeny kroužky keramický, taneční, počítačový a kroužek 
zabývající se vědeckými pokusy. Žáci školu reprezentují při různých soutěžích a mimoškolních aktivitách. 

Personální zajištění 
Pedagogický sbor školy tvoří ředitel, jedna učitelka na plný pracovní úvazek, jedna učitelka na částečný 
úvazek a vychovatelka ve školní družině. Toto složení učitelského kolektivu umožňuje dělení tříd na některé 
předměty a přispívá tak ke zkvalitnění výuky. Toto dělení se využívá především při výuce cizího jazyka, ale 
i některých dalších předmětů (VL, PRV, PŘ, VV atd.). Děti se navíc seznámí s různými přístupy a styly 
výuky, což jim pomáhá při přechodu na druhý stupeň. 

Výuka cizího jazyka je pro nás velmi důležitá. Specializujeme se na angličtinu, kterou všechny děti mají již 
od prvního ročníku formou zájmového útvaru a od třetího ročníku, v rámci rozvrhu, jako povinný předmět. 
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Všichni učitelé i vychovatelka jsou plně kvalifikovaní odborníci. 

Velmi si zakládáme na profesionalitě a sehranosti týmu. Učitelé na sobě pracují a každý rok absolvují řadu 
kurzů v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Prostorové podmínky 
Veškerá výuka a další aktivity školy se odehrávají v jedné školní budově. Žáci tak nemusejí na výuku, do 
družiny či školní jídelny přecházet. 

Každá třída má samostatnou a odpovídajícím způsobem vybavenou učebnu. Rovněž školní družina má 
k dispozici samostatné prostory. Při dělených hodinách (především při výuce cizího jazyka) je využívána 
menší jazyková učebna. Pro výuku pracovních činností a dalších zájmových útvarů má škola k dispozici 
školní dílnu. Tělesná výchova probíhá v samostatné místnosti určené na cvičení a tělovýchovné aktivity. 

Kancelář školy je zároveň sborovnou i ředitelnou. Na ukládání pomůcek, výtvarných materiálů a knih slouží 
prostorný kabinet. 

Učebna pro mladší žáky je v přízemí školní budovy, kde se rovněž nachází místnost určená na cvičení 
a školní jídelna s kuchyní. Učebna pro třídu starších žáků, menší (jazyková) učebna a místnost pro školní 
družinu se nalézá v prvním patře. V prvním patře je rovněž umístěn relaxační kout. 

Ke škole náleží rozsáhlá zahrada, která je využívána k pěstování okrasných bylin a dřevin (pracovní 
činnosti), tělesné výchově, přestávkám, oddechu a v rámci aktivit školní družiny. Vedle zahrady se nachází 
zrenovované obecní hřiště, které mohou žáci využívat k relaxačním a tělovýchovným aktivitám. 

Samozřejmostí je sociální zařízení, které bylo nedávno rekonstruované, a umývárna s teplou vodou. Každá 
třída má k dispozici vlastní prostornou a uzamykatelnou šatnu. Obecní úřad zajistil opravu střechy nad 
šatnami a sociálním zařízením. V předchozích letech bylo rovněž vybudováno nové oplocení se vstupem 
před školou, chodník k hlavním dveřím a částečně bylo opraveno oplocení zahrady. 

Materiální podmínky školy 
Všechny učebny jsou vybaveny výškově nastavitelným žákovským nábytkem. V každé učebně je koberec, 
který slouží k výuce nebo k relaxaci. V každé učebně je nainstalován nejméně jeden počítač s DVD 
přehrávačem. Ve třídě pro starší žáky je několik počítačů s přístupem k internetu. Internet je k dispozici ve 
všech třídách. Ve školní družině je televizor a video s DVD přehrávačem. Učitelé mají volný přístup 
k internetu, tiskárně i kopírce. Dále mohou používat i notebooky. Menší učebna a učebna I. třídy jsou 
vybaveny interaktivními tabulemi a projektory. Místnost na cvičení disponuje různorodým nářadím 
a pomůckami, které jsou postupně dle finančních možností obměňovány. Dětem i učitelům je k dispozici 
skromná školní knihovna. 

Spolupráce s dalšími subjekty 
Důležitým partnerem je pro nás vedení obce, které se o školu stará především po materiální stránce. Další 
spolupráci, především v oblasti materiální pomoci, rozvíjíme s firmami v regionu školy. Mezi partnery, 
s nimiž škola spolupracuje, jsou také ostatní málotřídní školy na Chrudimsku a úplné základní školy 
v Chrudimi. 

Na některých projektech a aktivitách spolupracujeme se sdružením Archa Altus v Chrudimi, Ekocentrem 
Paleta v Pardubicích, občanským sdružením Kroužky ČR východ a Pedagogickou fakultou Univerzity 
Hradec Králové. 
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II. Analýza a zhodnocení dosaženého stavu 
Autoevaluace pomocí dotazníků INDI 9 
Pro účely zhodnocení, do jaké míry Základní škola Vejvanovice naplňuje zásady programu ŠPZ, jsme 
využili standardizovaného dotazníku INDI 9, který zpracovalo a vyhodnotilo Centrum podpory veřejného 
zdraví Státního zdravotního ústavu. 

Dotazník se podrobně věnuje všem pilířům programu Škola podporující zdraví a jeho devíti zásadám, které 
vyhodnocuje vždy v několika indikátorech. Dotazník vyhodnotilo celkem 31 respondentů (ředitel školy, dva 
učitelé, osm žáků a dvacet rodičů). Za žáky vyplňovali dotazníky pouze žáci čtvrtých ročníků. Formulace 
jednotlivých otázek je pro žáky tohoto věku obtížně srozumitelná a i přesto, že jim byly dotazy vysvětlovány 
ve formě jim srozumitelnější, je nutné brát jejich odpovědi spíše jako orientační. 

Jednotlivé indikátory posuzovali ve škále 0 (vůbec se neděje) až 10 (děje se maximálně). Výsledky 
dotazníkového šetření a shrnutí vyhodnocení indikátorů jednotlivých zásad je uvedeno dále. 

Z výsledků dotazníkového šetření je možné učinit následující závěry. Všichni respondenti hodnotí Základní 
školu Vejvanovice jako školu, která kritéria programu Škola podporující zdraví naplňuje z více než 80 %. 
Jako nejvíce oceňovanou skutečnost, a to jak ze strany učitelů, tak ze strany rodičů a dětí, je možné označit 
pohodu sociálního prostředí a pohodu organizačního prostředí. Tuto skutečnost je možné dávat do 
souvislostí s charakterem školy popsaným v části, která se této zásadě věnuje. Poněkud kritičtější pohled je 
pak na zásadu věnující se pohodě věcného prostředí, spoluúčasti a spolupráci a postavením školy jako 
kulturního a vzdělávacího střediska obce. 

I přes vcelku kladné hodnocení lze v každém pilíři a jeho zásadách identifikovat indikátory, jimž je nutné 
v současnosti i v budoucnu věnovat pozornost a jež poskytují prostor pro zlepšení. Jedná se zejména o tyto 
oblasti: 
- vyváženost školního prostředí z hlediska bezpečnosti, estetiky, funkčnosti a vybavení; 
- zařazení učebních procesů ve formě prožitkového a činnostního učení; 
- systematická péče o talentované žáky; 
- schopnost žáků samostatně navrhovat a realizovat projekty a nést odpovědnost za jejich řešení; 
- nabídka zájmové, vzdělávací a osvětové činnosti a společenských aktivit podle potřeb obce nebo regionu. 

7 7,75 8,5 9,25 10 

Zásada 1: Pohoda věcného prostředí 
8,98 

Zásada 2: Pohoda sociálního prostředí 
9,73 

Zásada 3: Pohoda organizačního prostředí 
9,38 

Zásada 4: Smysluplnost 
9,22 

Zásada 5: Možnost výběru, přiměřenost 
9,09 

Zásada 6: Spoluúčast a spolupráce 
8,97 

Zásada 7: Motivující hodnocení 
9,30 

Zásada 8: Škola - model demokratického společenství 
9,20 

Zásada 9: Škola - kulturní a vzdělávací středisko obce 
8,73 

Vedení Sbor Žáci Rodiče 
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1. pilíř Pohoda prostředí (9,36) 

Zásada 1 Pohoda věcného prostředí (materiální a prostorové vybavení školy) 

 1. 2. 3. 4. 5. Průměrná 
hodnota 

Celková 
hodnota 

Vedení 7,00 8,00 9,00 8,00 8,00 8,00 

8,98 

Sbor 9,00 10,00 10,00 10,00 9,50 9,70 

Žáci 8,00 9,00 9,00 9,00 9,00 8,80 

Rodiče 8,50 9,50 10,00 9,00 10,00 9,40 

Průměrná hodnota 8,13 9,13 9,50 9,00 9,13 8,98 

Indikátor 1: školní prostředí je po všech stránkách vyvážené (bezpečné, hygienicky nezávadné, 
moderně vybavené, funkční a estetické) 

Indikátor 2: všichni (žáci, pedagogičtí pracovníci a zaměstnanci školy, rodiče) se spolupodílejí na 
vytváření a ochraně materiálního a prostorového vybavení školy (třídy, chodby, jídelna, 
prostory pro zájmovou činnost) 

Indikátor 3: škola vytváří vhodné materiální a prostorové podmínky pro různorodou nabídku 
(vzdělávání, relaxace, stravování, zájmová činnost) 

Indikátor 4: žáci, pedagogičtí pracovníci a zaměstnanci školy, rodiče, veřejnost aktivně užívají 
různorodou nabídku materiálního a prostorového vybavení školy 

Indikátor 5: škola systematicky věnuje pozornost kvalitě materiálního a prostorového vybavení  

Zásada 2 Pohoda sociálního prostředí (mezilidské vztahy a hodnotové postoje 
lidí, kurikulum) 

 1. 2. 3. 4. 5. Průměrná 
hodnota 

Celková 
hodnota 

Vedení 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

9,73 

Sbor 10,00 10,00 9,50 10,00 10,00 9,90 

Žáci 9,00 9,50 9,50 10,00 10,00 9,60 

Rodiče 10,00 9,50 9,00 9,00 9,50 9,40 

Průměrná hodnota 9,75 9,75 9,50 9,75 9,88 9,73 

Indikátor 1: pedagogičtí pracovníci rozvíjejí u žáků sociální dovednosti a humanistické postoje (svým 
příkladným postojem a chováním, tím, že realizují s žáky činnosti, aktivity a programy 
umožňující rozvíjení sociálních dovedností a humanistických postojů) 

Indikátor 2: pedagogičtí pracovníci a zaměstnanci školy, žáci a rodiče projevují v mezilidských 
vztazích humanistické postoje (empatii, úctu, důvěru, uznání, otevřenost v komunikaci, 
ochotu pomoci a vůli ke spolupráci) 

Indikátor 3: pedagogičtí pracovníci a zaměstnanci školy, žáci a rodiče vnímají kvalitu mezilidských 
vztahů příslušných skupin lidí a zaujímají kritický postoj k rizikovým projevům chování 
jednotlivců i skupin 
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Indikátor 4: pedagogičtí pracovníci, žáci a rodiče spoluvytvářejí pravidla soužití, standardy chování 
a systém nápravných řešení při jejich porušování 

Indikátor 5: škola se věnuje kvalitě mezilidských vztahů 

Zásada 3 Pohoda organizačního prostředí (organizace životosprávy lidí ve škole 
a chodu školy, bezpečnostní pravidla) 

 1. 2. 3. 4. 5. Průměrná 
hodnota 

Celková 
hodnota 

Vedení 10,00 10,00 9,00 8,00 8,00 9,00 

9,38 

Sbor 10,00 10,00 10,00 8,50 9,00 9,50 

Žáci 10,00 10,00 9,00 9,00 10,00 9,60 

Rodiče 10,00 10,00 9,00 9,00 9,00 9,40 

Průměrná hodnota 10,00 10,00 9,25 8,63 9,00 9,38 

Indikátor 1: škola má vytvořena organizační pravidla a řády (školní řád, rozvrh hodin), která 
respektují potřeby jednotlivců i skupin z hlediska životosprávy 

Indikátor 2: škola má vytvořena organizační pravidla a řády (školní řád), která respektují potřeby 
jednotlivců i skupin z hlediska bezpečnosti 

Indikátor 3: škola organizuje svůj provoz a činnost s ohledem na individuální potřeby všech lidí, kteří 
v ní pobývají (režim dne, zásady zdravé výživy, aktivní pohyb a relaxace) 

Indikátor 4: škola poskytuje vzdělávání v oblastech životosprávy 

Indikátor 5: škola vede k dovednostem kompenzovat škodlivé důsledky rizikové zátěže, které jsou 
způsobeny nevhodnou životosprávou 

2. pilíř Zdravé učení (9,15) 

Zásada 4 Smysluplnost (styl výuky a učební procesy, metody a formy práce, 
kurikulum výchovy ke zdraví) 

 1. 2. 3. 4. Průměrná 
hodnota 

Celková 
hodnota 

Vedení 7,00 9,00 8,00 9,00 8,25 

9,22 

Sbor 9,50 10,00 9,50 9,50 9,63 

Žáci 10,00 10,00 10,00 9,00 9,75 

Rodiče 9,00 10,00 9,00 9,00 9,25 

Průměrná hodnota 8,88 9,75 9,13 9,13 9,22 

Indikátor 1: ve výuce probíhají učební procesy formou prožitkového a činnostního učení 

Indikátor 2: učivo a volené metody a formy práce jsou v souladu s vývojem žáka určitého věkového 
období 

Indikátor 3: škola, učitelé, třídní učitelé mají vypracováno kurikulum výchovy ke zdraví orientované 
na podporu zdraví 

Indikátor 4: součástí výuky je smysluplná sebereflexe žáků a učitelů 
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Zásada 5 Možnost výběru, přiměřenost (nabídka vzdělávacích a zájmových 
aktivit, individuální vzdělávací přístup, pedagogická diagnostika, 
vyvážený a přiměřený rozvoj osobnosti žáka) 

 1. 2. 3. 4. Průměrná 
hodnota 

Celková 
hodnota 

Vedení 6,00 9,00 8,00 7,00 7,50 

9,09 

Sbor 10,00 10,00 10,00 9,00 9,75 

Žáci 10,00 9,00 9,00 9,50 9,38 

Rodiče 10,00 10,00 10,00 9,00 9,75 

Průměrná hodnota 9,00 9,50 9,25 8,63 9,09 

Indikátor 1: škola, umožňuje žákům volbu vzdělávacích a zájmových aktivit (vzdělávací předměty 
a zájmová činnost, typ a náročnost úloh, formy práce a učební styl) 

Indikátor 2: učitelé respektují vyváženost a přiměřenost výběru metod a učiva odpovídajícím vývoji 
žáka 

Indikátor 3: škola soustavně pracuje se žáky s individuálními vzdělávacími potřebami 

Indikátor 4: škola systematicky podporuje žáky talentované 

Zásada 6 Spoluúčast, spolupráce (metody a formy práce, projektová výuka, 
kurikulum) 

 1. 2. 3. 4. Průměrná 
hodnota 

Celková 
hodnota 

Vedení 8,00 8,00 8,00 7,00 7,75 

8,97 

Sbor 9,00 10,00 9,00 8,50 9,13 

Žáci 10,00 10,00 10,00 9,00 9,75 

Rodiče 9,00 10,00 9,00 9,00 9,25 

Průměrná hodnota 9,00 9,50 9,00 8,38 8,97 

Indikátor 1: učitelé dovedou tvořit a řídit realizaci žákovských vzdělávacích projektů a zařazují je do 
běžné výuky 

Indikátor 2: při výuce učitelé volí takové učební úkoly a formy práce, které od žáků vyžadují 
dovednost komunikovat a spolupracovat i v různě smíšených věkových skupinách lidí 
(mezi ročníky, žáci a rodiče) 

Indikátor 3: žáci dovedou spolupracovat a komunikovat při řešení problémů (učebních i projektových 
úkolů) 

Indikátor 4: žáci dovedou navrhovat a realizovat projekty a nést zodpovědnost za jejich řešení 
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Zásada 7 Motivující hodnocení (zpětná vazba, sebereflexe, hodnotící systém 
školy, hodnotové postoje, kurikulum) 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Průměrná 
hodnota 

Celková 
hodnota 

Vedení 8,00 8,00 9,00 8,00 8,00 9,00 9,00 8,43 

9,30 

Sbor 10,00 10,00 10,00 9,50 9,00 10,00 10,00 9,79 

Žáci 9,00 10,00 10,00 9,00 9,00 10,00 10,00 9,57 

Rodiče 9,00 10,00 10,00 9,00 9,00 9,00 10,00 9,43 

Průměrná hodnota 9,00 9,50 9,75 8,88 8,75 9,50 9,75 9,30 

Indikátor 1: součástí vzdělávacího programu školy je i rozvíjení hodnotových postojů žáků, 
dovednosti sebereflexe a poskytování věcné zpětné vazby 

Indikátor 2: individuální hodnocení žáků (učiteli, školou) má motivující charakter; posiluje 
sebedůvěru, samostatnost, iniciativu a zodpovědnost 

Indikátor 3: v průběhu učebního procesu a při hodnocení žáků poskytují učitelé žákům věcnou 
zpětnou vazbu, projevují uznání, oceňují jejich humanistické postoje, minimalizují rizika 
individuálního neúspěchu 

Indikátor 4: žáci dovedou hodnotit výsledky své práce a chování 

Indikátor 5: žáci dovedou nést odpovědnost za výsledky své práce a chování a projevují ochotu je 
zlepšit 

Indikátor 6: učitelé a žáci společně vytvářejí hodnotící kritéria, kterými se řídí při své činnosti 

Indikátor 7: škola má vypracovaný hodnotící systém výsledků žáků a jejich chování, který je 
propojený s evaluačními procesy podpory zdraví 

3. pilíř Otevřené partnerství (8,97) 

Zásada 8 Škola – model demokratického společenství (demokratické principy, 
práva a zodpovědnost sociálních skupin i jednotlivců, participační styl 
řízení, spoluúčast na chodu školy, zastupitelské orgány, struktury 
a strategie rozvoje školy, kurikulum) 

 1. 2. 3. 4. 5. Průměrná 
hodnota 

Celková 
hodnota 

Vedení 10,00 10,00 9,00 8,00 8,00 9,00 

9,20 

Sbor 9,00 10,00 10,00 9,00 9,00 9,40 

Žáci 9,00 10,00 10,00 9,00 9,00 9,40 

Rodiče 8,00 9,00 9,50 9,50 9,00 9,00 

Průměrná hodnota 9,00 9,75 9,63 8,88 8,75 9,20 

Indikátor 1: škola má demokraticky zvolené orgány na všech úrovních školního společenství (např. 
žákovský parlament, školská rada, sdružení rodičů, zaměstnanecké odbory) 
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Indikátor 2: v základních dokumentech školy jsou zakotveny a jsou dodržovány demokratické 
principy (svoboda a odpovědnost, dodržování práv a povinností, spoluúčast 
a spolupráce) 

Indikátor 3 podpora zdraví je součástí celkové koncepce rozvoje školy a je začleněna do dokumentů 
a činnosti školy (dlouhodobé koncepce a plány rozvoje školy, vzdělávací program školy, 
projekty), všichni se na její tvorbě a realizaci podílejí 

Indikátor 4: škola provádí systematické vyhodnocování realizace programu Škola podporující zdraví 

Indikátor 5: koordinátor programu ŠPZ motivuje, řídí a garantuje spolupráci všech účastníků, kteří 
rozvíjejí podporu zdraví na škole 

Zásada 9 Škola – kulturní a vzdělávací středisko obce (přínos školy pro okolí, 
strategičtí partneři školy, způsob komunikace s vnějšími partnery, 
postavení školy v regionu) 

 1. 2. 3. 4. 5. Průměrná 
hodnota 

Celková 
hodnota 

Vedení 9,00 8,00 6,00 8,00 8,00 7,80 

8,73 

Sbor 10,00 9,50 8,00 9,50 9,50 9,30 

Žáci 10,00 8,00 7,00 9,00 8,00 8,40 

Rodiče 10,00 9,50 9,00 9,00 9,50 9,40 

Průměrná hodnota 9,75 8,75 7,50 8,88 8,75 8,73 

Indikátor 1: škola má vytvořený informační systém otevřené komunikace školy s regionem 
a s partnery (např. webové stránky školy, časopis) 

Indikátor 2: škola má vytvořený systém prezentace programu ŠPZ ve své činnosti (např. účast školy 
na akcích, dny otevřených dveří, dny zdraví) 

Indikátor 3: škola nabízí zájmové a vzdělávací činnosti pro různé skupiny zájemců a podle potřeb 
obce nebo regionu (vzdělávací kurzy, klubová a osvětová činnost, společenské akce 
a příležitosti pro setkávání) 

Indikátor 4: škola efektivně spolupracuje s partnery v regionu (školské poradenské zařízení, policie, 
ostatní školy, občanská sdružení, zájmové spolky) 

Indikátor 5: škola se svými projekty a činnostmi podílí na veřejných aktivitách v obci 
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Zhodnocení dosaženého stavu 

První pilíř: Pohoda prostředí 

Pohoda věcného prostředí 

Hygienická nezávadnost (fyzikální, chemická, biologická) 

Díky tomu, že se škola nachází ve vesnickém prostředí, vyskytuje se v jejím okolí jen minimum hlučnosti, 
prašnosti a dalšího znečištění tolik běžného v městském prostředí. Rovněž hustota automobilové dopravy je 
v obci zanedbatelná. Navíc je škola zasazena do prostředí s množstvím zeleně. Sousedící obecní hřiště je 
ohraničeno vzrostlými stromy, další stromy se nacházejí i na školní zahradě či před školní budovou. Toto vše 
přispívá ke zklidnění prostředí a nabízí žákům i učitelům pro zdraví příznivé podmínky. 

Jak žáci, tak učitelé udržují své pracovní místo i jeho okolí v pořádku, čisté a vzájemně se v tomto konání 
podporují. Učitelé jsou pro děti pozitivním vzorem. 

Částečně se podařilo obnovit zařízení ve školní kuchyni, z finančních důvodů neproběhla obnova 
elektrospotřebičů v takovém rozsahu, jak bylo původně plánováno. 

Jsme si vědomi toho, že celkový technický stav budovy odpovídá jejímu stáří a že by inovace jejích 
některých částí byla velmi prospěšná. Škola je poměrně chladná a změnu systému vytápění a izolace oken 
a vnějších zdí bychom velmi uvítali. 

Bezpečnost ve věcném smyslu 

Základní škola Vejvanovice aktivně vytváří prostor pro bezpečný pobyt lidí. Vede žáky k odpovědnosti za 
své chování i odpovědnosti jeden za druhého. Pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví žáků jsou zakotvena ve 
školním řádu. Zde je rovněž uveden způsob, jakým učitelé s těmito pravidly seznamují děti. 

Počátkem každého školního roku vedou o těchto pravidlech učitelé s žáky otevřenou diskusi tak, aby žáci 
tato pravidla považovali za svá. Výstupem jsou pak „třídní pravidla”, která jsou vyvěšená v každé třídě ve 
formě, kterou vytvořily samy děti. Cílem je, aby děti cítily odpovědnost samy za sebe a své chování, své 
chování volily podle toho, co přijaly za své, a nikoli podle toho, co je zakázáno či dovoleno. Preferujeme 
sebekontrolu před vnější kontrolou.  

Věnujeme pozornost nejen bezpečnosti ve škole, ale rovněž i mimo ni. Například v období před prázdninami 
učitelé seznámí děti s možnými bezpečnostními riziky a proberou vzájemně správné vzorce chování, které 
jim umožní prožít šťastné prázdniny. S pravidly bezpečnosti práce jsou rovněž pravidelně seznamováni 
i učitelé. 

Škola věnuje pozornost stavu budov i vnitřních prostor škol z hlediska bezpečnosti a vlivu na zdraví. Podle 
finančních možností školy či obce zabezpečuje potřebné opravy a renovace budov, prostor či materiálu, které 
to vyžadují. V poslední době byla například prostřednictvím obecního úřadu opravena střecha nad šatnami 
a sociálními zařízeními, vydlážděn dvůr, vybudováno nové oplocení se vstupem před školu, chodník 
k hlavním dveřím a částečně bylo opraveno oplocení školní zahrady. 

Žáci i zaměstnanci školy jdou svým chováním příkladem. Dbají na pořádek ve všech prostorách školy 
a vzorně se starají o vybavení školy, učebnice a další pomůcky. Zásadní je, aby vybavení školy odpovídalo 
všem bezpečnostním a hygienickým normám. Proto byl například postupně nahrazován nábytek 
v jednotlivých učebnách výškově stavitelným školním nábytkem, aby více odpovídal potřebám jednotlivých 
věkových skupin dětí. 
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Funkčnost a účelnost 

Využíváme všechny prostory, které má škola k dispozici, jako zdravý, bezpečný a podnětný prostor pro práci 
i odpočinek dětí, a to jak během výuky, tak i mimo ni. Výjimkou jsou prostory, jež musí zůstat vzhledem 
k bezpečnosti pro děti uzavřené, například technické zázemí školy.  

Velkým plusem naší školy je možnost učit se i relaxovat venku. Děti s oblibou tráví velké přestávky na 
zahradě, kde mají k dispozici pískoviště a prolézačky. V případě špatného počasí mohou žáci využít 
k aktivnímu odpočinku místnost pro cvičení v přízemí školní budovy a také prostor školní družiny. Na 
chodbě v prvním patře mají děti k dispozici odpočinkový kout. Byli bychom však rádi, kdybychom mohli 
takových relaxačních koutků nabídnout více. Žáci mohou k relaxačním a tělovýchovným aktivitám využívat 
i blízké obecní hřiště, kde mají děti možnost využívat nové herní prvky. Pro rozvoj pohybových aktivit 
dokážeme s úspěchem těžit z přírodních terénních podmínek okolí školy. Fyzický pohyb tak nemusí 
znamenat jen pobyt na „školním hřišti”, ale také procházky po okolí, terénní běh a podobně. 

Prostor školní zahrady se snažíme využívat v maximální možné míře jak pro výukové aktivity, tak i mimo ni. 
V posledních letech v prostorách školní zahrady pravidelně realizujeme tyto akce: 

- pálení čarodějnic; 
- podzimní pečení brambor; 
- vaření polévky v kotlíku; 
- Halloween. 

Školní dílnu využíváme pro výuku předmětů, jako jsou výtvarná výchova nebo pracovní činnosti. 
K dispozici je i pro družinu, výtvarné kroužky a jiné zájmové aktivity. 

Počítače, které jsou umístěny ve třídách, jsou využívány nejen pro rozšíření a zpestření výuky, ale žáci k nim 
mají přístup i během přestávek. O přestávkách by však počítače neměly sloužit jen k zábavě (i když i to 
v rozumné míře připouštíme). Počítače je možné využívat i v čase školní družiny či v zájmových kroužcích. 
Naším cílem je naučit žáky pracovat s informacemi a tím je dobře připravit na vstup do jiné školy. Dle 
možností počítačovou a další obdobnou techniku inovujeme. V posledních letech jsme například zakoupili 
prostřednictvím projektu „EU Peníze školám” interaktivní tabule s projektorem, nové počítače a notebooky. 
Aby tato technika nezůstala jen zaprášeným exponátem, prošli učitelé proškolením a techniku aktivně 
využívají. 

Ve školní budově dosud nejsou využívány půdní prostory. 

Podnětnost (motivace k činnostem v daném prostředí) 

V každé třídě je volně k dispozici menší množství pravidelně obměňovaných knih, které se často vztahují 
k aktuální tematice. 

Žáci společně s učiteli vytvářejí množství tematických plakátů, které reflektují jejich znalosti o konkrétní 
problematice. Plakáty jsou umístěny ve třídách i na chodbách a slouží jak k upevňování znalostí jejich 
tvůrců, tak mohou pozitivně ovlivňovat i žáky ostatních tříd. 

Estetičnost a zabydlenost 

Žáci i učitelé tráví ve škole významnou část dne. Proto vytváříme příjemné nestresující prostředí. Třídy 
a chodby jsou vkusně vyzdobeny především pracemi žáků. Výzdoba je pravidelně obměňována a obvykle se 
vztahuje k aktuálnímu ročnímu období, aktuálním událostem či probíranému učivu. 

Ve spolupráci s rodiči se nám podařilo upravit stromy na školní zahradě a založit záhonek s okrasnými 
rostlinami před školou. 
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Dostupnost všech prostor školy k pohybu a užívání 

Žáci mají v průběhu přestávek možnost volného pohybu po škole (vymezeno ve školním řádu). O velkých 
přestávkách mohou využívat rovněž školní zahradu a místnost využívanou pro tělesnou výchovu. 

Rodiče si mohou ve škole kdykoli domluvit schůzku dle momentální potřeby. Po domluvě mohou rovněž 
navštívit výuku. Veškeré potřebné kontaktní informace mají rodiče k dispozici na školních webových 
stránkách a rovněž na nástěnce před šatnami. 

Ředitelna je současně využívána jako sborovna, a je proto dostupná i ostatním učitelům.  

Pohoda sociálního prostředí 
Jsme malý, stabilní a sehraný kolektiv s tolerantním přístupem a ochotou si vzájemně pomoci. Vzájemně se 
respektujeme a podporujeme. Cítíme však, že můžeme zlepšit vzájemnou informovanost. 

Vzhledem k charakteru školy (málotřídní škola) jsou v jednotlivých třídách žáci různého věku. Tato 
skutečnost má jak pozitivní, tak negativní vlivy. Děti se od sebe vzájemně učí a přejímají pozitivní, ale 
bohužel i některé negativní vzory chování. Pozitivním důsledkem stabilního kolektivu a charakteru školy je 
fakt, že děti všechny vyučující dobře znají. 

Srovnávací analýza Kalibro zaměřená na klima školy ukázala, že se děti nebojí chodit do školy. Žáci se 
mohou a nebojí se zeptat, ve vztahu k učitelům nedochází k výrazným konfliktním situacím. 

Velkého množství školních aktivit se účastní všechny třídy současně (výlety, kulturní akce, turistický kurz), 
žáci se na poměrně malé ploše školy setkávají v průběhu přestávek a velká většina dětí navštěvuje školní 
družinu. Díky tomu ve škole neregistrujeme žádnou rivalitu mezi třídami, naopak je zde patrná snaha 
o vzájemnou spolupráci. Přesto se občas v některých případech vyskytují nezdravé vztahy mezi žáky. 

Pohoda organizačního prostředí 
Školní budova se otevírá v 7:05 a vyučování začíná v 7:40. Takto časný začátek vyučování je volen 
s ohledem na dojíždějící žáky. Rozvrh hodin maximálně přizpůsobujeme aktivitám žáků, zejména dbáme na 
to, aby dojíždějící žáci nemuseli neúměrně dlouho čekat na školní autobus, případně aby naopak nemuseli 
odcházet ze školy v přílišném spěchu. Při sestavování rozvrhu máme možnost jej prodiskutovat a zapracovat 
připomínky všech učitelů. Ve škole se nezvoní. Vyučující řídí hodiny dle potřeb dětí. Během výuky 
některých předmětů rozdělujeme třídy podle ročníků, což má pozitivní vliv na kvalitu výuky. 

V rámci zdravého životního stylu máme zaveden pitný režim. Děti se mohou napít i v průběhu vyučování. 
V průběhu vyučování zařazujeme kompenzační a hygienické či pohybové a relaxační přestávky. 

Pravidelné komunitní kruhy, které se realizují zpravidla v pondělí ráno za přítomnosti třídního učitele, 
napomáhají k uvedení dětí do vyučovací reality. Děti mají příležitost pochlubit se svými zážitky z víkendu či 
probrat cokoli, co je trápí. 

Žáci mají možnost aktivního odpočinku. V době velkých přestávek i v čase školní družiny mohou využít 
školní zahradu nebo v případě špatného počasí místnost, která je určená pro cvičení. Aktivity školní družiny 
se neomezují pouze na zábavu v učebně školní družiny. Děti se nezřídka vydávají na procházky v okolí 
školy, chodí krmit lesní zvěř. Každoročně v rámci školní družiny realizujeme cyklistický kurz. 

Druhý pilíř: Zdravé učení 

Oblast zdravého učení konkretizuje Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání ZŠ Vejvanovice 
(ŠVP), resp. jeho část 3.2 „Výchovné a vzdělávací strategie”, z něhož v následujícím textu vybíráme. Celá 
část 3.2 zmíněného ŠVP je v příloze č. 1. 
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Smysluplnost 
Dbáme o praktickou využitelnost toho, co se děti ve škole učí a na osvojování dovedností. Často jezdíme na 
exkurze a učíme přímo v „terénu” (viz Plán akcí ZŠ Vejvanovice, který je dostupný na webové prezentaci 
školy). Snažíme se využívat místních podmínek a toho, co děti dobře znají z okolí. Propojujeme informace 
získávané z učebních impulsů a různých informačních zdrojů (knihovna, internet, exkurze) se skutečným 
životem a místním regionem. Například v rámci akce „Poznej svůj region“ jsme navštívili regionální výrobce 
potravin (Cesta sýra v rámci exkurze na kozí farmu a exkurze do Zemědělského družstva Rosice u Chrasti). 
Podle možností zveme úspěšné osobnosti, které mají žákům co předat. Například jsme zorganizovali besedu 
se spisovatelkou Petrou Braunovou nebo ilustrátorem Jiřím Fixlem. 

Rozvíjíme postoje, dovednosti a způsoby rozhodování žáků metodami, které umožňují přímou zkušenost 
a podporují dětskou zvídavost. Vedeme žáky k utvoření vlastního úsudku, iniciativě a tvořivosti. 
Nepředkládáme žákům všechny poznatky v hotové podobě. Daleko cennější je schopnost logického 
uvažování, řešení problémů na základě kritického zhodnocení informací a objevování vzájemných vztahů, 
příčin a následků přírodních, společenských a dalších jevů a dějů. 

Před frontálním vyučováním preferujeme aktivizující metody učení a podporujeme hledání netradičních 
způsobů řešení. Dle situace zařazujeme metody, jako jsou například kritické myšlení, brainstorming, 
myšlenkové mapy, metodu i.n.s.e.r.t., pětilístek či volné psaní. 

Možnost výběru a přiměřenost 
Protože jako málotřídní škola vyučujeme v rámci jedné třídy dva ročníky, je nezbytné, abychom věnovali 
velkou pozornost přiměřenosti učiva pro dvě věkově rozdílné skupiny žáků. 

Podle doporučení pedagogicko-psychologické poradny a dalších institucí se věnujeme žákům se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Jedna z učitelek má kurz dyslektické asistentky a s těmito žáky individuálně 
pracuje.  

Pro žáky prvních a druhých ročníků zajišťujeme zájmový kroužek angličtiny. 

Spolupracujeme s občanským sdružením Kroužky ČR východ a díky této spolupráci jsme dětem 
v posledních letech byli schopni nabídnout takové mimoškolní aktivity, jako jsou keramický kroužek, 
taneční kroužek, počítačový kroužek a kroužek zabývající se vědeckými pokusy. 

Spoluúčast a spolupráce 
Při výuce využíváme zejména metody, které vedou ke spolupráci dětí. Podporujeme samostatnost žáků 
a organizaci vlastní činnosti, učíme je samostatně se rozhodovat a také nést důsledky za svá rozhodnutí. 
Rozvíjíme jejich komunikační dovednosti, schopnost spolupráce a práce v týmu. Vedeme žáky k všestranné, 
účinné a otevřené komunikaci. Poskytujeme prostor pro střetávání a komunikaci různými formami (ústně, 
písemně, výtvarnými prostředky, pomocí technických prostředků a podobně). Učíme se vzájemně si 
naslouchat, respektovat odlišné způsoby řešení včetně případných nezdarů. Očekáváme od žáků odpovědnost 
za výsledky společné práce. 

Motivující hodnocení 
Žáci pracují v motivujícím prostředí. Okamžitého hodnocení se jim dostává prostřednictvím zpětné vazby 
i formou sebehodnocení. Třídní učitelé vypracovávají čtvrtletní slovní hodnocení chování a prospěchu žáků. 
Učitelé hodnotí žáky hlavně za to, co žák zvládá a nikoli za to, co žák neumí. Postupy hodnocení žáků jsou 
upraveny klasifikačním řádem ZŠ Vejvanovice.  

Žáci jsou vedeni k tomu, aby byli schopni prezentovat výsledky vlastní práce a poznat tak vlastní možnosti. 
Kladné hodnocení jejich práce podporuje a posiluje vnitřní motivaci žáků. 
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Třetí pilíř: Otevřené partnerství 

Škola jako model demokratického společenství 

Postoj k rodičům 

Rodiče dostávají informace standardní cestou, to znamená během třídních schůzek a konzultačních 
odpolední. Dokumenty a informace jsou uveřejněny i na webových stránkách školy a na nástěnkách u vstupu 
do školy. Rodiče jsou pravidelně informováni o přístupu k informacím. Rodiče si mohou kdykoliv domluvit 
schůzku dle potřeby. Rodičům žáků prvního ročníku nabízíme možnost častějších konzultací.  

Řada rodičů se zapojuje aktivně do života školy a pomáhají při některých akcích jako dozor nebo přímo svou 
účastí na akcích (viz fotogalerie na webu školy), případně spolupracují na některých projektech (Vánoce, 
Velikonoce, turistický kurz). Rodiče se zapojují například do velikonočního projektového dne: pletou 
pomlázky, pomáhají s pečením velikonočních perníčků nebo jidášů. Při ZŠ je ustavena Školní rada, která 
spolupracuje zejména při vytváření školních dokumentů. 

Ve spolupráci s odbornými pracovišti, jako jsou Pedagogicko-psychologická poradna či Středisko výchovné 
péče pro děti a mládež Archa nabízíme rodičům možnost odborného poradenství. V některých případech 
spolupracujeme s Odborem sociálně právní ochrany dětí a díky tomu jsme schopni umožnit účast na 
společných aktivitách jako je například plavání či turistický kurz i dětem ze sociálně slabších rodin. 

Postoje k žákům 

Přistupujeme k žákům s vědomím, že jsou stejně inteligentní jako my. Vysvětlujeme věci v klidu. Dbáme na 
to, abychom nedělali věci, které bychom u žáků sami kritizovali. Umíme přiznat chybu, omluvit se, poprosit 
a poděkovat. Opíráme svou práci o důvěru v čestnost a poctivost žáků. Zajímáme se dění mezi žáky 
a předcházíme tak případným konfliktům. Výuka probíhá bez situací nerovností a ponížení. 

V roce 2013 jsme poprvé pro žáky zajistili jednotná školní trička s nápisem ZŠ Vejvanovice a používáme je 
na turistickém kurzu, výletech a jiných obdobných akcí jako prvek posilující sounáležitost žáků se školou. 
Stejná trička mají i učitelé. 

Žáci mají možnost vyjadřovat se k různým školním záležitostem v rámci pravidelných komunitních kruhů. 
Komunitní kruhy hrají rovněž významnou roli v prevenci proti negativním jevům, jako je zejména šikana. 

Prevence šikany a dalších rizikových jevů, jako je zneužívání návykových látek a podobně. 

V oblasti prevence proti šikaně škola realizuje potřebné kroky podle školou zpracovaného minimálního 
preventivního programu (příloha č. 2). Zaměstnanci školy se v této oblasti vzdělávají. Třídní učitelé jsou 
garanti bezpečného klimatu ve třídách. Stejně jako třídní učitel i ostatní učitelé a zaměstnanci školy musí 
sledovat a správně vyhodnotit případné varovné signály, které by mohly poukazovat na rizikové chování. 

V pravidelných intervalech mapujeme klima školy dotazníkovou formou. Dotazníky jsou určeny pro žáky, 
rodiče i pedagogické pracovníky. Zaměřují se na vzájemnou komunikaci mezi žáky, rodiči a školou, zjišťují, 
jak jsou vnímány postupy školy při řešení problémů s rizikovým chováním, dále míru vzájemné důvěry 
a spolupráce. Nabízejí prostor pro návrhy zlepšovacích opatření či otevřenou kritiku. 

Pro žáky organizujeme osvětové a preventivní akce. Ve spolupráci s Fakultou zdravotnických studií 
Univerzity Pardubice jsme realizovali výukový program „Prevence návykových látek”. Podle situace 
a aktuálních možností zveme do školy odborníky na danou problematiku, například z Pedagogicko-
psychologické poradny, České školní inspekce, Střediska výchovné péče pro děti a mládež Archa a podobně. 
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Postoje k učitelům a ostatním zaměstnancům 

Poskytujeme odpovídající podmínky pro profesní rozvoj učitelů. Plánujeme a pravidelně zajišťujeme pro 
učitele možnost dalšího profesního vzdělávání a podporujeme je v tvořivém a inovativním přístupu 
k učitelské práci. 

Škola jako kulturní a vzdělávací středisko 

Spolupracujeme s MŠ Úhřetice a ZŠ Hrochův Týnec. Vedení školy a učitelka 1. třídy se účastní 
rodičovských schůzí v MŠ. Předškoláci navštěvují školu, kde je pro ně připraven program. Tato spolupráce 
usnadňuje dětem přechod z mateřské školy do základní. 

Škola se dle svých možností zapojuje do života obce. Každý rok připravujeme například besídku pro 
maminky, školní družina nezapomíná na vánoční přání pro seniory a velmi oceňované je adventní Vánoční 
zpívání, konané v místním kostele. Této akce se mimo současných žáků účastní aktivně i někteří bývalí žáci 
školy. 

Písmenková slavnost je příležitost, kdy mohou žáci prvního ročníku předvést rodičům své nově nabyté 
dovednosti. Každý červen organizujeme Čtenářský maraton, na který zveme zástupce okolních obcí 
a knihoven (včetně Chrudimské) jako členy poroty. Obecní knihovna nám rovněž vypomáhá s výpůjčkami 
knih pro žáky, umožňujeme i zápůjčky knih z Městské knihovny Chrudim. 

III. Rámcový projekt na období od školního roku 
2014/2015 do školního roku 2016/2017 

V každém z pilířů podpory zdraví ve škole jsme vždy jedním odstavcem definovali naše cíle v rámci 
jednotlivých zásad podpory zdraví ve škole tak, aby stručně vyjadřovaly naši představu o způsobu naplnění 
poslání ZŠ Vejvanovice jako školy podporující zdraví. 

Budeme pokračovat v udržování a rozvíjení dosaženého stavu popsaného v části II. Analýza a zhodnocení 
dosaženého stavu, přičemž se budeme zaměřovat na slabé stránky jednotlivých pilířů podpory zdraví ve 
škole a další oblasti identifikované prostřednictvím dotazníků INDI 9. 

První pilíř: Pohoda prostředí 

Pohoda věcného prostředí 

Učitelé, žáci i rodiče Základní školy Vejvanovice pro sebe chtějí takové prostředí, ve kterém se budou cítit 
příjemně a které je bude vybízet k různorodým činnostem. Prostředí, které je zdravé, bezpečné, účelné 
a dostupné pro všechny. Budou je proto odpovědně a společně vytvářet, udržovat a rozvíjet, a budou tak 
připravovat co nejpříznivější prostředí pro svou práci a odpočinek. 

Použité prostředky 

- udržování a modernizování školní budovy a jejího vnitřního vybavení dle finančních možností školy; 
- budování společných hodnot založených na „třídních pravidlech”; 
- úprava místnosti, kde je umístěna školní knihovna, v rámci prostorových možností školy, zřízení 
čtenářského koutku; 

- rozšíření školního knihovního fondu; 
- přesun využívání počítačů o přestávkách od prosté zábavy k výukovým programům; 
- zavedení výuky psaní všemi deseti v závěrečných ročnících; 
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- využívání zahrady k relaxačním aktivitám; 
- aktivní zapojení žáků do výzdoby školních prostor; 
- pokračování v úpravách stromů a okrasných rostlin ve spolupráci s rodiči i za přispění žáků; 
- zachování volného pohybu žáků po škole (dle pravidel uvedených ve školním řádu); 
- řádné udržování a aktualizace webových stránek školy. 

Pohoda sociálního prostředí 
Učitelé, žáci a rodiče Základní školy Vejvanovice ve svém chování projevují lidský přístup, prokazují si 
vzájemnou úctu a uznání. Snaží se jeden do druhého vcítit a jednat spolu otevřeně, s respektem a vzájemným 
pochopením. Komunikují otevřeně a projevují maximální vůli ke spolupráci a pomoci druhému. 

Použité prostředky 

- realizace aktivit, které jsou společné pro celou školu a stmelování celého kolektivu školy; 
- žákům nasloucháme a vyžadujeme od nich návrhy na řešení problémů; 
- vysvětlujeme věci v klidu; 
- napřed se snažíme druhého pochopit a až teprve potom chceme být pochopeni; 
- myslíme způsobem výhra-výhra; 
- jsme pro žáky pozitivním vzorem; 
- dbáme na to, abychom nedělali věci, které bychom u žáků sami kritizovali; 
- zaznamenáváme a vyhodnocujeme veškeré, byť i drobné, signály sociálně patologických jevů. 

Pohoda organizačního prostředí 
Všechny aktivity žáků a učitelů Základní školy Vejvanovice jsou organizovány tak, aby podpořily jejich 
zdravou životosprávu a denní rytmus. Čas je jen jeden, a proto jsou požadavky na školní práci a přípravu na 
vyučování kladeny i s ohledem volný čas a domácí režim. Jednotlivé duševní, fyzické i relaxační aktivity jsou 
ve vyváženém poměru, nekladou nepřiměřené nároky na organizmus a poskytují dostatek prostoru na 
obnovení fyzických sil a duševní pohody. Žáci i učitelé cítí odpovědnost za ochranu svého zdraví. 

Použité prostředky 

- ve škole nezvoníme;  
- rozvrh přizpůsobujeme potřebám dojíždějících žáků; 
- podle možností se snažíme v klíčových předmětech rozdělovat třídy do věkově homogenních skupin; 
- máme zavedený pitný režim; 
- pitný režim dodržují i učitelé; 
- v průběhu vyučování zařazujeme kompenzační a hygienické či pohybové a relaxační přestávky; 
- máme zavedeny a pravidelně realizujeme (zpravidla v pondělky) komunitní kruhy; 
- zařazujeme novou aktivitu „pískání pro radost” a vedeme tak žáky nenásilnou formou ke vztahu k hudbě; 
- družina je k dispozici pro všechny ročníky; 
- o přestávkách mají děti možnost aktivního odpočinku na školní zahradě; 
- realizujeme cyklistický kurz; 
- zařazujeme vzdělávací aktivity na téma zdravého stravování, prevenci kouření a podobně; 
- při plánování domácí přípravy bereme v úvahu časové možnosti dětí a rozdělení jejich času na domácí 

přípravu a mimoškolní činnost; 
- bereme v úvahu, že výkonnost žáků v průběhu dne i týdne kolísá; 
- jeden den v týdnu koncipujeme jako odpočinkový, kde má většina zařazených předmětů charakter 

„výchov”. 
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Druhý pilíř: Zdravé učení 

Smysluplnost 

Učitelé Základní školy Vejvanovice při výuce využívají místních podmínek, navazují na to, co děti dobře znají 
z okolí, a vedou děti ke spolupráci. Dbají na to, aby vše, co se žáci ve škole učí, bylo propojeno se skutečným 
životem a mělo praktickou využitelnost. Ve chvíli, když se žáci zeptají: „K čemu mi to bude?”, jim dokáží dát 
srozumitelnou a pochopitelnou odpověď. 

Použité prostředky 

- zařazujeme výuku v terénu; 
- používáme aktivizující metody učení; 
- prezentujeme žákům smysluplnost vzdělání na příkladu konkrétních osobností, které zveme do výuky; 

Možnost výběru a přiměřenost 

V Základní škole Vejvanovice víme, že každý žák je jedinečný co se týče schopností, možností a způsobu, 
jakým se dokáže učit. Věnujeme se jak žákům, kteří potřebují s výukou pomoci trochu více, tak i rychleji 
postupujícím žákům. Dbáme na to, aby byly jednotlivé aktivity přiměřené věku, zejména při výuce, kdy jsou 
v jedné třídě spojeny dva ročníky. Dle možností zařazujeme do výuky aktivity, kdy mohou žáci výuku dílčím 
způsobem ovlivňovat a participovat na ní. Věnujeme se nejen rozvíjení rozumové složky výuky, ale věnujeme 
se i složce citové a sociální složce výuky. 

Použité prostředky 

- při výuce budeme využívat žákem vybraných knih; 
- děti budou mít k dispozici týdenní plány; 
- budeme pokračovat ve spolupráci s občanským sdružením Kroužky ČR východ na zajištění mimoškolních 

aktivit; 
- povedeme zájmový kroužek angličtiny pro žáky prvních a druhých ročníků; 
- turistický kurz využíváme k rozvíjení úcty k přírodě a všemu živému; 
- komunitní kruhy jsou prostředkem pro rozvíjení sociální a emoční složky výuky. 

Spoluúčast a spolupráce 

Žáci Základní školy Vejvanovice jsou svými učiteli vedeni k tomu, aby si své znalosti a dovednosti aktivně 
upevňovali svou spoluúčastí a aby vyučovanou látku nepřijímali jen pasivně. Vyučující dbají na to, aby žáci 
dokázali klást otázky a byli připraveni na to, že odpovědi na ně nemusí přinášet jen učitel. Učitelé vytvářejí 
prostředí vzájemné důvěry jako předpoklad pro společné hledání odpovědí. Prostředí, které poskytuje 
bezpečí před posměchem, zneuznáním, odsouzením či špatným hodnocením při vyslovení vlastního názoru. 
Prostředí, kde chyba je jen jednou z mnoha cest, jak společně dojít ke správné odpovědi. 

Použité prostředky 

- do výuky zavádíme výuku prostřednictvím „expertních skupin”; 
- pro žáky se specifickými poruchami učení využíváme (v závislosti na finančních možnostech školy) 

asistentku pedagoga; 
- podporujeme práci žáků na společných projektech. 
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Motivující hodnocení 
Základní škola Vejvanovice připravuje pro své žáky motivující prostředí. Učitelé žákům poskytují okamžitou 
zpětnou vazbu a hodnotí, byť i slovem, každý významný počin žáka. Hodnotí především to, co žák zvládá 
a nikoli to, co žák neumí. Žáci dokáží prezentovat výsledky vlastní práce a formou sebehodnocení tak 
poznávají vlastní možnosti. Pozitivní hodnocení jejich práce podporuje a posiluje vnitřní motivaci žáků. 

Použité prostředky 
- učitelé jednou za tři měsíce vypracovávají slovní hodnocení chování a prospěchu žáků; 
- učíme žáky prezentovat výsledky vlastní práce, například formou samostatných referátů; 
- žáky nezapomínáme dostatečně a často pochválit; 
- vedeme žáky k sebehodnocení. 

Třetí pilíř: Otevřené partnerství 

Škola jako model demokratického společenství 

Základní škola Vejvanovice pokládá vztahy mezi jednotlivými skupinami (žáci, rodiče, učitelé a ostatní 
zaměstnanci) za partnerské a základní práva a povinnosti považuje za společná a platná pro všechny skupiny 
partnerů ve škole. Poslání a role jednotlivých skupin určuje způsob jejich účasti a míru závislosti na úkolech 
a dění školy. 

Základní principy vzájemné komunikace jednotlivých skupinami uvnitř školy 

Každý příslušník kterékoli skupiny ve škole má právo: 
- být informován a přizván k rozhodnutím, která se ho osobně nebo profesně týkají; 
- spolupodílet se na tvorbě programu školy, přiměřeně svému poslání a roli ve škole; věk a neznalost však 

nesmí blokovat právo na účast, ale jsou jen výzvou k modifikaci jejich forem a rozsahu; 
- dostávat a poskytovat zpětnou vazbu, které je využíváno k věcnému řešení problémů, zdokonalování 

a rozvoji; 
- vyjádřit svůj názor, podat návrh, hájit se. 

Každý má povinnost: 
- poskytovat podporu, netrpět komploty, kliky a šikanu a neúčastnit se jich; 
- neshody a konflikty řešit vlastními silami s těmi, jichž se to týká; 
- řešit samostatně všechny situace (jde-li o závažnější otázky přesahující školu, měli by o nich být rodiče 

informováni); 
- kontrolovat svoje chování a komunikaci tak, aby byly výrazem lidských postojů: úcty, důvěry, 

snášenlivosti, uznání, účasti, empatie, otevřenosti, vstřícnosti, vůle ke spolupráci a pomoci; 
- o svěřené informaci zachovávat mlčenlivost. 

Postoj k rodičům 

Učitelé Základní školy Vejvanovice si uvědomují, že pro děti jsou primární rodiče. Proto ZŠ Vejvanovice 
považuje rodiče za partnery nejvyšší důležitosti. Vztah školy a rodičů je obousměrný. Škola není vůči 
rodičům v nadřazeném postavení a umožňuje každému rodiči realizovat jeho právo, aby se bez pocitu 
ohrožení radil s učiteli o svém dítěti a žádal určité přístupy, které považuje pro své dítě za prospěšné.  

Postoj k žákům 

Učitelé a další zaměstnanci Základní školy Vejvanovice považují žáky každého věku za rovnocenné 
partnery, protože ctí v sebemladším dítěti člověka a projevují k nim lidský přístup. Současně však berou 
v úvahu, že děti mohou užívat svých práv a plnit své povinnosti teprve postupně, podle stupně své 
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vyspělosti. Sledují však, jak s věkem a výchovou roste jejich schopnost spoluúčasti, spolupráce 
a odpovědnosti a podle toho pro ně rozšiřují možnosti. 

Prevence šikany a dalších rizikových jevů, jako je zneužívání návykových látek a podobně. 

Základní škola Vejvanovice si uvědomuje, že uzavřený a autoritativní sociální systém je náchylný na výskyt 
nejrůznějších sociálně patologických jevů, jako je šikana nebo zneužívání návykových látek. Učitelé proto 
budují se svými žáky upřímný a otevřený vztah, založený na oboustranné důvěře, takový vztah, ve kterém 
nevznikají tábory „oni“ a „my“. 

Postoje k učitelům a ostatním zaměstnancům 

Základní škola Vejvanovice poskytuje podmínky pro profesní rozvoj učitele, jeho další vzdělávání, pro 
tvořivé a inovativní přístupy k učitelské práci. Podporuje také osobnostní rozvoj učitele, jeho sebedůvěru 
a schopnost reflexe vlastního jednání. 

Použité prostředky 

- obnovíme schránku důvěry; 
- rodičům prvních ročníků nabízíme možnost častějších konzultací; 
- o plánovaných aktivitách informujeme dostatečně předem; 
- pravidelně aktualizujeme webovou prezentaci školy; 
- o akcích mimo školu včas informujeme žáky, rodiče i ostatní kolegy; 
- spolupracujeme s odborem sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) a umožňujeme účast dětem ze sociálně 

slabších rodin na společných akcích školy; 
- zapojujeme rodiče do školních i mimoškolních akcí; 
- umožňujeme rodičům navštívit výuku; 
- pravidelně svoláváme školskou radu; 
- na společných akcích školy používáme jednotná školní trička; 
- žáci mají možnost vyjádřit se k různým školním záležitostem na komunitním kruhu; 
- pravidelně mapujeme školní klima v rámci prevence proti negativním sociálním jevům; 
- organizujeme osvětové akce v rámci prevence zneužívání návykových látek; 
- pro pedagogické pracovníky plánujeme a zajišťujeme vzdělávací aktivity v rámci dalšího vzdělávání 

učitelů; 
- připravíme pro žáky vzdělávací aktivity na téma bezpečnosti při komunikaci na internetu. 

Škola jako kulturní a vzdělávací středisko 
Základní škola Vejvanovice je přirozenou součástí obce Vejvanovice a dává svou sounáležitost najevo 
konkrétními aktivitami. Současně škola dbá na to, aby byl rozsah jejího zapojení přiměřený a aby nedošlo 
k ohrožení poslání školy jako vzdělávací instituce. 

Použité prostředky 

- pokračujeme ve spolupráci s Mateřskou školou Úhřetice a pomáháme připravit předškoláky na nástup do 
základní školy; 

- realizujeme pravidelnou besídku pro maminky; 
- připravujeme adventní Vánoční koncert v místním kostele; 
- třídní učitelka první třídy pořádá Písmenkovou slavnost; 
- organizujeme Čtenářský maraton; 
- prezentujeme žákovské práce v obecní knihovně. 
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IV. Prováděcí plán na školní rok 2014/2015 
Plánovaná aktivita Termín 

vypracování třídních pravidel 2014/09 

podzimní pečení brambor 2014/09 

zahájení „pískání pro radost” 2014/10 

Halloween 2014/10 

vaření polévky v kotlíku 2014/10 

příprava zavedení expertních skupin do výuky 2014/11 

volba nových výukových programů 2014/12 

den otevřených dveří 2014/12 

adventní Vánoční koncert v kostele ve Vejvanovicích 2014/12 

Mikuláš ve školní družině, pečení perníčků 2014/12 

výroba vánočních přání pro seniory ve Vejvanovicích 2014/12 

instalace nových výukových programů 2015/01 

návrh způsobu zavedení výuky psaní všemi deseti 2015/02 

Písmenková slavnost 2015/02 

příprava na zavedení týdenních plánů 2015/02 

obnovení schránky důvěry 2015/03 

velikonoční projekt 2015/04 

plánování turistického kurzu 2015/04 

pálení čarodějnic 2015/04 

cyklistický kurz 2015/05 

besídka pro maminky 2015/05 

fotbalový turnaj mezi ZŠ Vejvanovice a ZŠ Hrochův Týnec 2015/05 

prezentace žákovských prací v obecní knihovně 2015/05 

realizace turistického kurzu 2015/06 

Čtenářský maraton 2015/06 

vaření polévky v kotlíku 2015/06 

aktualizace webové prezentace školy průběžně 

změna výzdoby školy průběžně 

realizace zájmového kroužku angličtiny pro žáky prvních a druhých ročníků průběžně 

spolupráce s MŠ Úhřetice průběžně 

využívání zahrady k relaxačním aktivitám trvale 

komunitní kruhy trvale 
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V. Postupy hodnocení prováděcích plánů školou 
Vyhodnocení prováděcích plánů bude probíhat operativně na organizačních poradách všech zaměstnanců 
školy a na pedagogických radách, na konci školního roku. Dle potřeby a v závislosti na vyhodnocení 
realizace prováděcích plánů budeme tyto plány průběžně upravovat. Pro vyhodnocení implementačních 
indikátorů budeme využívat dostupných informací, které budeme získávat v průběhu období 2014 až 2017 
v rámci monitorování klimatu školy či prostřednictvím srovnávací analýzy Kalibro. Na konci projektového 
období využijeme dotazníků INDI 9 (budou-li k dispozici) či jiného obdobného nástroje, abychom byli 
schopni srovnat budoucí hodnocení se stávajícími výsledky uvedenými v tomto projektu. 

 

 

Ve Vejvanovicích dne 31. 10. 2014 

 

 
 
Mgr. Vladimír Dvořák 
Ředitel školy 
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